中华联合财产保险股份有限公司
2022年第四季度关联交易合并披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保

险监督管理委员会令〔2022〕1 号）（以下简称“《办法》”）

等相关规定，现将中华联合财产保险股份有限公司（以下简

称“我公司”）2022 年第四季度关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据《办法》第五十六条、五十七条规定，我公司 2022

年四季度需披露的关联交易共计11笔，交易金额为26858.48

万元（不含已逐笔披露及免于披露的关联交易信息）。交易

明细如下表（单位：万元）：

序号 交易时间 交易对象
关联关

系说明

关联交易内容
交易金额

类型 交易概述

1
2022 年第四

季度

中车唐山机车

车辆有限公司

法人关

联方

保险业务

和其他类
购买我公司保险产品后退保 625.97

2
2022 年第四

季度

中车株洲电力

机车有限公司

法人关

联方

保险业务

和其他类
购买我公司保险产品后退保 563.67

3
2022 年第四

季度

中国东方资产

管理股份有限

公司

法人关

联方

保险业务

和其他类
购买我公司保险产品后退保 4465.01

4
2022 年第四

季度

中华联合人寿

保险股份有限

公司

法人关

联方

保险业务

和其他类
我公司购买保险产品 840.75

5
2022 年第四

季度

富邦财产保险

有限公司

法人关

联方

保险业务

和其他类
2022 年四季度再保摊回手续费 897.56

6
2022 年第四

季度

富邦财产保险

有限公司

法人关

联方

保险业务

和其他类
2022 年四季度再保保费支付 895.66

7
2022 年第四

季度

富邦财产保险

有限公司

法人关

联方

保险业务

和其他类
2022 年四季度再保摊回赔款 776.55

8
2022 年第四

季度

万联电子商务

股份有限公司

法人关

联方
服务类 技术服务费 7800.00

9
2022 年第四

季度

大连银行股份

有限公司

法人关

联方

资金运用

类
四季度存入代发工资资金 4190.00

10
2022 年第四

季度

辽宁成大股份

有限公司

法人关

联方

资金运用

类

我公司于 2022 年 11 月 17 日投资辽宁

成大股份有限公司公开发行的 22 成大

01 公司债,票面利率 6%

3000.00

11
2022 年第四

季度

中华联合保险

集团股份有限

公司

法人关

联方
服务类

我公司租用中华保险大厦 11 层半层、

15-19 层 2022 年 1-12 月租金。
2803.31

二、本年度各类关联交易累计金额

截至 2022 年四季度末，我公司关联交易总额为

755484.59 万元，其中，保险业务和其他类关联交易额为

543229.63 万元，资金运用类关联交易额为 69692.61 万元；

利益转移类关联交易额为 111285.86 万元；服务类关联交易

额为 31276.49 万元。

三、统一交易协议执行情况

2022 年四季度，我公司与中国农业再保险股份有限公司

签订的《政策性农业再保险标准协议》项下发生交易金额共

计 11.2557 亿元；我公司与中华联合保险集团股份有限公司

签订的《中华联合财产保险股份有限公司与中华联合保险集

团股份有限公司统一交易协议之资产委托投资管理合同》项

下发生交易金额共计 0.2303 亿元。

四、资金运用类关联交易比例情况

我公司资金运用类关联交易符合《办法》第二十条各项

比例要求。

中华联合财产保险股份有限公司

2023 年 1 月 30 日